
AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HUICHAPAN, HGO.: 
P R E S E N T E 

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 158 de la Constitución Política del Estado de 
Hidalgo y de conformidad con lo establecido en la fracción XIII del artículo 193 de la Ley Orgánica del 
Poder Legislativo el Secretario de Servicios Legislativos del Congreso del Estado Maestro Roberto Rico 
Ruiz envía, LA MINUTA CON PROYECTO DE DECRETO POR LA QUE SE REFORMAN DIVERSAS 
DISPOSICIONES DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO, en materia de 
Economía Circular presentada por la Diputada María Adelaida Muñoz Jumilla, integrante del Grupo 
Legislativo del Partido Nueva Alianza Hidalgo de la LXV Legislatura del Congreso del Estado Libre y 
Soberano de Hidalgo, aprobada en sesión ordinaria número 100 del día 24 de noviembre del año en 
curso correspondiente al primer Periodo Ordinario del Segundo año de ejercicio de la Sexagésima 
Quinta Legislatura del Congreso del Estado Libre y Soberano de Hidalgo. 

Dentro de la iniciativa es necesario comprender que la economía circular no se limita 
únicamente al proceso de reciclaje, su objetivo es más amplio. A través de la economía circular se 
pretende preservar el valor de los materiales y productos durante el mayor tiempo posible, evitando 
enviar de regreso a la naturaleza la mayor cantidad de derechos que sean posible. Resulta primordial 
plasmar la Economía Circular desde la ley fundamental a nivel local, de manera que impulse a los entes 
públicos, privados y sociales en la entidad a tradicionales lineales no sustentables ni integrales para la 
población, esto como un derecho y obligación consagrados en nuestra Constitución Política. 

La economía circular busca cambiar la forma en la que actualmente producimos y consumimos, 
que está basada en una economía lineal de extracción – producción – consumo – desperdicio. Se 
pretende reducir los ciclos de producción y mantener un flujo constante de los recursos que lo integran, 
aumentando su duración y permanencia de vida en la prestación de servicios o productos terminados. 

Teniendo el antecedente de que las adiciones y reformas que se hagan una vez aprobadas por 
el Congreso del Estado, deben de ser sometidas a la consideración de los Ayuntamientos del Estado, 
ya que, para tenerse por aprobadas definitivamente, se requiere de la sanción de la mayoría de los 
Ayuntamientos, motivo por el cual se remite la minuta proyecto de decreto para que sea aprobada por 
este Ayuntamiento Municipal. 

En tal virtud y en base a lo antes expuesto, el que suscribe C. Emeterio Moreno Magos, 
Presidente Municipal Constitucional de Huichapan, Hidalgo les solicito tengan a bien aprobar el 
siguiente proyecto de 

ACUERDO: 

Primero: El Ayuntamiento de Huichapan, Hidalgo aprueba la Minuta con Proyecto de Decreto 
por el que se Reforman Diversas disposiciones de la Constitución Política del Estado de Hidalgo. 

Segundo: Que a la brevedad posible y por conducto del C. Emeterio Moreno Magos, Presidente 
Municipal Constitucional se haga la comunicación correspondiente al H. Congreso del Estado De 
Hidalgo. 

SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN 
 
 
 
 

C. EMETERIO MORENO MAGOS 
PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

RÚBRICA 

Punto 4.1 
  



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

MINUTA CON PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN DIVERSAS 
DISPOSICIONES DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO. 

Articulo Texto original Texto aprobado 

5 

Párrafo I a párrafo XX Intocado 

Toda persona tiene derecho a un medio ambiente sano 
para su desarrollo y bienestar, así como el deber de 
conservarlo. El Estado garantizará el respeto a ese 
derecho. Las Autoridades Estatales y Municipales 
instrumentarán y aplicarán en el ámbito de su 
competencia los planes, programas y acciones 
destinadas a la preservación, aprovechamiento 
racional, protección y resarcimiento de los recursos 
naturales en su territorio. El daño y deterioro ambiental 
generará responsabilidad para quién lo provoque en 
términos de lo dispuesto por la Ley. 

Toda persona tiene derecho a un medio 
ambiente sano para su desarrollo y bienestar, 
así como el deber de conservarlo. El Estado 

garantizará el respeto a ese derecho. Las 
Autoridades Estatales y Municipales 

instrumentarán y aplicarán en el ámbito de su 
competencia los planes, programas y acciones 
destinadas a la preservación, aprovechamiento 

racional, protección y resarcimiento de los 
recursos naturales en su territorio, 

considerando un modelo de economía 
circular. El daño y deterioro ambiental 
generará responsabilidad para quién lo 

provoque en términos de lo dispuesto por la 
Ley naturales en su territorio. El daño y 

deterioro ambiental generara 
responsabilidad para quien lo provoque en 

términos de los dispuesto por la Ley. 

Párrafo XXII al párrafo XXVII Intocado 

 

Articulo Texto original Texto aprobado 

82 

Corresponde al Gobierno Estatal la rectoría del 
desarrollo de la Entidad, para garantizar que sea 
integral, fortalezca su economía, su régimen 
democrático, la ocupación y una más justa distribución 
del ingreso, permitiendo el ejercicio de la libertad y la 
dignidad de los individuos, grupos y clases sociales, así 
como el ejercicio efectivo de los derechos humanos y la 
rendición de cuentas, bajo los principios de 
transparencia y austeridad, dentro de lo que prescribe 
la Constitución General de la República, la particular 
del estado y las Leyes que de ellas emanen. 

Corresponde al Gobierno Estatal la rectoría del 
desarrollo de la Entidad, para garantizar que 

sea integral, fortalezca su economía, su 
régimen democrático, la ocupación y una más 
justa distribución del ingreso, permitiendo el 
ejercicio de la libertad y la dignidad de los 

individuos, grupos y clases sociales, así como 
el ejercicio efectivo de los derechos humanos y 
la rendición de cuentas, bajo los principios de 
sustentabilidad, transparencia y austeridad, 

dentro de lo que prescribe la Constitución 
General de la República, la particular del 
estado y las Leyes que de ellas emanen. 

 

Articulo Texto original Texto aprobado 

84 
Se adiciona un segundo 
párrafo 

Se promoverá la económica circular como modelo base de producción y 
consumo, en el cual los sectores público, privado y social coadyuven al 

desarrollo sustentable y la protección del medio ambiente mediante el uso 
eficiente de los recursos e insumos, conservando su permanencia en los 

modelos de producción y en la economía por el mayor tiempo posible, 
aprovechando al máximo su periodo de vida, buscando la disminución en 
la generación de residuos a través de la reincorporación de los mismos a 

los procesos productivos. 

 

Punto 4.1  

























AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HUICHAPAN, HGO.: 
P R E S E N T E 

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 43 y 82 de la Ley Orgánica Municipal del Estado 
de Hidalgo, artículos 6, 9 y 11 del Reglamento para el funcionamiento de Delegados y Subdelegados 
del Municipio de Huichapan, Hidalgo, así como las Bases Generales inciso C) del resultado del proceso 
de elección fracción III de la Convocatoria para participar en el proceso de elección de Delegados (as), 
subdelegados (as) e integrantes correspondientes del municipio de Huichapan, Hidalgo para el periodo 
Enero – Diciembre 2023 y demás relativos y aplicables en materia y bajo los siguientes: 

CONSIDERANDOS 

I. La Ley Orgánica Municipal establece que las autoridades Auxiliares Delegados y Subdelegados 
rendirán la protesta de fiel desempeño de sus funciones al tomar posesión de sus cargos, ante 
el Presidente Municipal o el funcionario municipal designado por este. 

II. El Reglamento para el Funcionamiento de Delegados y subdelegados del Municipio establece 
que mediante sesión del H. Ayuntamiento se tomará protesta de Ley a los órganos auxiliares 
electos, así mismo se les hará entrega de su nombramiento como Delegado (a) y subdelegado 
(a) al que han sido electos. 

III. Que la convocatoria para participar en el proceso de elección de Delegados (as), Subdelegados 
(as) e integrantes correspondientes del municipio de Huichapan, Hidalgo para el periodo 
Enero–Diciembre 2023 establece que los Delegados(as) y Subdelegados(as) electos(as), 
deberán presentarse el día sábado 7 de enero del 2023, ante este H. Ayuntamiento Municipal, 
para tomar protesta de Ley como autoridades auxiliares municipales, como Delegados(as) y 
Subdelegados(as) para el periodo Enero - Diciembre 2023, en la hora que se le indique 
oportunamente.  

En tal virtud y en base a lo antes expuesto, el que suscribe C. Emeterio Moreno Magos, 
Presidente Municipal Constitucional de Huichapan, Hidalgo les solicito tengan a bien aprobar el 
siguiente proyecto de: 

 

ACUERDO: 

Único: Se declara recinto oficial el Patio del Palacio Municipal de Huichapan, Hidalgo para 
llevar a cabo la sesión extraordinaria el 07 de enero de 2023 en punto de las 10:00 horas, en la cual se 
tomará protesta a los Delegados y subdelegados electos en las comunidades y Barrios para el periodo 
enero – diciembre 2023. 

 

SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN 
 
 
 
 

C. EMETERIO MORENO MAGOS 
PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

RÚBRICA 

Punto 4.2 


	Convocatorias rubrica
	Proyecto orden del dia
	Minuta proyecto de decreto
	Proyecto orden del dia

